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Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři  
(lze volat i mimo hodiny pro veřejnost),  

případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku  
s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 

nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz. 

Farní kancelář
hodiny kněze pro veřejnost

pondělí 14.00–18.00, Pavel Šimůnek
 středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce přijďte
na salesiánskou recepci

(lze přijít i bez předchozí domluvy)

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.

283 029 165

SITUACE NA UKRAJINĚ

Výzva k modlitbě a postu
Postní doba nám začala díky ruské invazi 
na Ukrajině o týden dřív. Moc prosím, aby 
to byla opravdu intenzivní mobilizace 
naší osobní modlitby, modlitby v  rodi-
nách (aspoň desátek růžence), postu, dů-
věry v Boha a solidarity. Nejde jen o zá-
pas s  Putinem, ale proti mocnostem Zla. 
V  kostele bude každý den příležitost 
k  adoraci od 17 do 18 h, v  18 h možnost 
společné modlitby růžence.

farář František

Chceme-li být autentickými Ježíšovými učed-
níky, nemůže nám být lhostejný žádný kon-
flikt a nespravedlnost na celém světě. Čeští 
a moravští biskupové nás proto všechny vy-
zývají k modlitbě a postu za mír na Ukrajině:

Sestry a bratři,
věříme v sílu společné modlitby, proto vás 
všechny vyzýváme, abychom se vzhle-
dem k závažnosti v celé situaci na Ukraji-
ně společně s naléhavostí, ale i s důvěrou  
v Boží moc, modlili takto:

Dobrý a milosrdný Bože,
Ty jsi náš nebeský Otec, dokonale nás znáš  
a  miluješ. Proto se s  důvěrou odevzdáváme do 
Tvých rukou.
Prosíme Tě za mírové řešení složité situace na 
Ukrajině.
Prosíme Tě za světové státníky, aby stáli na 
straně dobra a  našli sílu k  vzájemné dohodě 
a usmíření.
Prosíme Tě také za všechny oběti válek,  
sirotky, vdovy a uprchlíky. Obejmi je svou něž-
nou náručí.
Dej, ať kolem sebe šíříme pokoj, nejsme jeden dru-
hému lhostejní a dokážeme si navzájem odpouštět.
Otče náš…

Zdrávas, Maria…
Svatá Barboro, pomocnice v nouzi, oroduj za nás.
Svatý Floriáne, ochránce v nebezpečí války, oro-
duj za nás.
Svatý Ondřeji, patrone Ukrajiny, oroduj za nás.
Svatí Cyrile a  Metoději, patroni Evropy,  
orodujte za nás.
Sv. Václave, patrone míru, oroduj za nás.
Maria, Matko Boží a  Královno míru, oroduj za 
nás.
Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého. Amen.
Zároveň vyzýváme k  tomu, abychom ob-
vyklý páteční půst obětovali na tento 
úmysl, a  to až do té doby, než se situace 
uklidní.

Vaši čeští a moravští biskupové.
Praha, 14. února 2022

Synoda – termín 1. 3.!

Moc děkuji všem, kdo se setkávají v  sy-
nodních skupinkách. Byl jsem hrdý na 
kobyliskou farnost, když mi diecézní ko-
ordinátor Michal Němeček při kněžském 
dni sdělil, že v naší farnosti bylo nahláše-
no nejvíc synodních skupinek. 
Připomínám, že první část presynodálního 
procesu (tedy práce ve skupinkách) vr-
cholí. Výstupy ze skupinek je třeba zaslat 
do 1. března 2022 na webový formulář. 
Prosíme moderátory a  zapisovatele, aby 
nám poslali výstupy také na e-mail far-
nosti. 
Poté se rozběhne na úrovni diecéze vy-
hodnocování těchto výstupů. Vše se za-
měřuje k  tomu, aby v  sobotu 23. dubna 
2022 mohlo proběhnout diecézní pre-
synodální setkání, jehož součástí bude 
také prezentace diecézní syntézy vzešlé 
ze skupinek a reflexe podnětů, které sku-
pinky přinesly.

František Blaha
farnost.kobylisy@sdb.cz

To… nadšením 

Mrholilo. Takové to vlezlé, sychravé, pod-
zimní počasí. Dole u Vltavy v Troji nase-
dal klučina do kajaku, očividně se klepal 
zimou. Nad ním stál trenér. „Nějak se 
třeseš,“ pronesl a zkoumavě hocha pozo-

roval. Kluk dosedl do lodi, živě se usmál  
a povídá: „To…nadšením.“ Rázně se rozjel 
rozpádlovat směrem k  mostu. A  najed-
nou ze mne, člověka, který si při prvním 
pohledu na onoho trenéra pomyslel něco 
o  týrání dětí v  takovém nečasu, se stal 
někdo s přístupem jiným. Začal jsem ten 
svět u vody se zájmem pozorovat.
Apoštol Jan kdysi prožil den, který mu 
změnil život. Bylo kolem čtyř hodin od-
poledne. Pamatoval si to i po letech. Ten 
den, kdy s  Ondřejem potkali Ježíše a  šli  
k němu na návštěvu. Doba byla jistě slo-
žitá, chodit s Ježíšem znamenalo jistě po-
tíže navíc, ale to mu bylo nejspíš docela 
jedno. To setkání mu změnilo život. Co si 
asi tehdy řekli?
Vstupujeme do postní doby. Popel, půst, 
pokání, předsevzetí, pobožnosti, před-
nášky. Jako by toho, co se na člověka valí, 
nebylo v poslední době i tak dost. Takové 
to každoroční liturgicky sychravé počasí. 
A  přece, snad jakoby na kontrastu, mů-
žeme vnímat Ježíšův povzbudivý pohled. 
Prožít setkání, po němž lecjaká potíž 
ztrácí ze své závažnosti. Setkání, které 
člověka probudí. Probudí k životu.

Pavel Šimůnek
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POSTNÍ DOBA 
▸  Křížové cesty – probíhají v  našem kos-

tele každou neděli ve 14.30. Na webu je 
odkaz na sdílený dokument, do kterého 
se jednotlivá společenství mohou zapsat  
a  ujmout se vedení jednotlivé křížové  
cesty.

▸  Malý průvodce postní dobou – je k dis-
pozici v kostele a můžete si ho stáhnout v 
 Google Play jako aplikaci do mobilu.

▸  Postní kapky 2022 – k  přípravě na Ve-
likonoce je možné opět využít i  "Postní 
kapky" na téma  POSTNÍ CESTA A LÁSKA 
V RODINĚ. Prostřednictvím mobilní apli-
kace (Android i  iOS), e-mailu, SMS nebo 
webové stránky můžete každý den dostat 
krátké inspirace. Více na www.postnikap-
ky.cz. 

▸  OBNOVA FARNOSTI 5. března. Připravu-
je ji Pavel Šimůnek na téma: Čiň pokání 
a  věř evangeliu. Začneme od 8.30. Dvě 
dopolední zamyšlení budou stejná jako ta 
odpolední. Mše svatá může být společná 
pro dopolední i odpolední účastníky. Mo-
hou se na ní setkat rodiče i s dětmi a po 
bohoslužbě si děti předat. V čase osobní 
modlitby bude k dispozici více zpovědní-
ků. Po celý den bude možnost se občers-
tvit ve farním sále. Pokud někdo přinese-
te něco k zakousnutí pro ostatní, budeme 
rádi. Na tuto obnovu se není třeba hlásit. 

 Průběh: 
 8.30 křížová cesta 
 9.00 první zamyšlení 
  9.30 pobývání před Boží tváří a  možnost  

svátosti smíření 
 10.30 druhé zamyšlení 
  11.00 pobývání před Boží tváří a  možnost  

svátosti smíření 
 12.00 mše svatá 
 13.00 první zamyšlení („repríza“) 
  13.30 pobývání před Boží tváří a  možnost  

svátosti smíření 

 14.30 druhé zamyšlení („repríza“) 
  15.00 pobývání před Boží tváří a  možnost 

svátosti smíření 
 16.00 křížová cesta 
▸  OBNOVA PRAŽSKÉ SALESIÁNSKÉ RO-

DINY A DALŠÍCH ZÁJEMCŮ 26. března. 
Připravuje ji Radek Gottwald inspirován 
letošní strennou hlavního představené-
ho salesiánů na téma: Dělejte všechno 
s  láskou, nic násilím (sv. František Sa-
leský). 

 Průběh: 
 8.45 ranní chvály 
 9.00 informace ke dni
  9.05 modlitba k Duchu Svatému, první pro-

mluva, po ní adorace (příp. možnost svátosti 
smíření) 

  10.45 druhá promluva, po ní adorace (příp. 
možnost svátosti smíření) 

 12.15 oběd ve farním sále (na 2 skupiny)
  13.00 v  kostele adorace a  možnost svátosti 

smíření, v sále možnost setkání s přáteli 
 15.00 křížová cesta 
 15.30 mše svatá 
  Zájemci z  farnosti, kteří se chtějí obnovy 

zúčastnit a  dostat oběd, se mohou předem 
(nejlépe do 22. 3.) přihlásit na níže uvedený 
email. Během celého dne bude možnost ob-
čerstvení ve farním sále. 

 František Blaha, fxblaha@sdb.cz
▸  OBNOVA MLÁDEŽE proběhne 8. – 10. 

dubna v  Rumburku. Sledujte sociální sítě 
Salesiáni Kobylisy a Úterky u Terky pro více 
informací.

▸  Slavnosti v postní době: sv. Josefa v sobo-
tu 19. března a  slavnost Zvěstování Páně  
v pátek 25. března – mše svaté budou v 6.30 
a v 18.30 h. 

▸  Předvelikonoční příležitost ke SVÁTOSTI 
SMÍŘENÍ:

 ▸  V  rámci postních obnov o  sobotách  
5. a 26. března (viz výše).

 ▸  Od 4. do 13. dubna každý den od 17 do 18.30 
hodin. 

 ▸  V  jiné dny (kromě Velikonočního třídení) 
půl hodiny před nedělními bohoslužbami, 
každý den půl hodiny před večerními boho-
službami, případně po domluvě s knězem.

 ▸  Zpovídání dětí ve středu 13. dubna od  
16 hodin. 

▸  Návštěvy nemocných – pokud víte o starších 
a nemocných lidech, kteří stojí o předveliko-
noční návštěvu kněze, zapište je v  sakristii 
nebo zatelefonujte na 283 029 165. Opravdu 
je RÁDI navštívíme a setkáme se s nimi. 

▸  Katechumeni prožívají závěrečnou část pří-
pravy na křest. Na křest se připravuje 9 do-
spělých a  4 děvčata školního věku. Kromě 
toho dalších 5 dospělých prožívá přípravu  
s katechumeny a připravují se na přijetí dal-
ších svátostí. Budou představeni farnosti  
a přijati mezi čekatele křtu 6. března při bo-
hoslužbě v 18.30, skrutinia a žehnání proběh-
nou 20. 3. v 7.30 hod., 27. 3. v 9.00 hod. a 3. 4. 
v 10.30 hod. Pamatujte na ně prosím ve svých 
modlitbách. 

▸  Úklid kostela. Zveme všechny ochotné  
k  předvelikonočnímu úklidu kostela a  jeho 
okolí v sobotu 9. dubna od 9 hodin. Máte-li 
nějaký svůj oblíbený uklízecí nástroj, můžete 
si ho vzít s sebou. Děkujeme předem. 

František Blaha

Postní cesta do Jeruzaléma 
pro děti i dospělé 
ze Salesiánského centra
Milé děti, rodiče, přátelé, rádi bychom vás 
pozvali od 2. března ke společné  postní cestě 
do Jeruzaléma.
Co to vlastně je postní doba? Často máme 
představu, že si musíme odepřít především 
jídlo a další věci. Ale to není to hlavní. Pře-
devším by nás postní doba měla nasměrovat  
k  větší citlivosti a  pozornosti vůči Bohu  
a druhým lidem, k obnově vlastního života.

Připravili jsme pro vás list s  postní cestou, 
úkoly a podrobnějšími informacemi. Můžete 
si ji vzít od 28. února na recepci Salesián-
ského centra (od pondělí do pátku od 8 do 
20 hod.), v kostele u dětské vývěsky, u vašich 
lektorů, katechetů nebo vytisknout z  webu 
střediska či farnosti.
Pokud splníte v daném týdnu úkol, vybarvíte 
si den modrou barvou a vyzvednete si na re-
cepci záložku. Celkem tedy můžete nasbírat 
6 záložek za 6 týdnů postní doby. Za splnění 
všech úkolů si můžete od 19. do 30. dubna 
převzít na recepci odměnu.
Toto postní putování není určeno jen dětem, 
zapojit se mohou i  dospělí z  naší farnosti  
a střediska. Doufáme, že se s námi na cestu 
do Jeruzaléma vydáte, že se nám společně 
podaří potěšit mnoho potřebných lidí a že se 
budeme na konci cesty radovat ze slavného 
Vzkříšení.
Tak vzhůru do Jeruzaléma! 

Eva Špačková a Katka Jelínková
https://strediskokobylisy.cz 

/aktuality/postni-cesta-do-jeruzalema
www.terezicka.cz
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Příjmy farnosti 
Jsou především postaveny na sbírkách a na 
darech, které byly poskytnuty jednotlivci 
v  hotovosti nebo zaslány na účet farnosti. 
Chci poděkovat všem, kteří jste podpoři-
li provoz farnosti i  rekonstrukci kuchyň-
ky, opravu části střechy kostela a  výměnu  
4 oken ve farním sále a 1 okna na schodiš-
ti. Přiznávám se, že jsem měl obavy, jak se 

podaří pokrýt náklady na novou kuchyňku, 
které dost narostly, protože jsme se nako-
nec rozhodli udělat rekonstrukci důkladně, 
náklady na neplánovanou opravu střechy, 
která byla zkorodovaná zevnitř a na někte-
rých místech ji držel pouze nátěr, a na vý-
měnu některých oken. Ale všechno se díky 
Bohu i  štědrosti vás všech podařilo pokrýt  
a moc za to děkuji.

Hospodaření farnosti v roce 2021
Předkládáme přehled nákladů a výnosů farnosti v uplynulém roce s několika řádky vysvět-
lujícího komentáře. Kdybyste měli zájem o podrobnější vysvětlení, obraťte se na faráře či 
někoho z členů ekonomické rady.

Položka Výnosy 2021 Náklady 2021
Dary na účet 1 126 861,00  

Kostelní sbírky 1 566 134,00  

Přeplatky energie, voda, plyn  44 961,00  

Úrok bankovní 6 670,14  

Nájem za pobyty ve Zdicích 153 140,00  

Účastnické poplatky na farní pouť 18 150,00  

Pronájem prostor v kostele na duch. akci 2 400,00  

Nájem kostel   96 000,00

Energie kostel   54 559,04

Voda kostel   32 170,00

Plyn kostel   238 050,00

Pojištění majetku   10 798,00

Odvod sbírek na AP a Fond. sv. Vojtěcha   293 220,00

Svépomocný fond AP za r. 2020   45 763,00

Mzdový pastorační fond   505 722,00

Dary jiným (potřebným rodinám a jednotlivcům)   31 925,00

Odvod sbírek na SPP   411 164,00

Technika a vybavení    391 796,90

Odpisy – účetní   1 673,00

Kancelářské potřeby   18 642,44

Katechetický materiál   18 714,00

Knihy   40 518,50

Kobylístek   40 846,00

Květiny   12 083,00

Liturgické potřeby   26 873,00

Tiskoviny v kostele   124 004,30

Cestovné farní pouť   18 150,00

Drobné dárky   6 993,00

Poštovné   760,00

Položka Výnosy 2021 Náklady 2021

Bankovní poplatky   4 358,66

Spoje a telefony   6 187,00

Služby   4 203,96

Údržba – el. součástky   16 652,00

Údržba – materiál/práce   274 069,00

Údržba – nástroje/prostředky   11 358,84

Nájem Zdice   48 000,00

Energie Zdice   8 000,00

Voda Zdice   9 467,00

Plyn Zdice   30 480,00

Údržba Zdice   17 919,56

Celkem 2 918 316,14 2 851 121,20

Výsledek hospodaření 2021 67 194,94 

Větší investiční akce

Náklady Farnost  Provincie Ostatní Celkem

Kuchyňka  712 984,84 234 144,81  137 050,00 1 084 179,65 

Oprava části střechy kostela  290 037,00   290 037,00 

Výměna oken ve farním sále + 1*   178 145,00  178 145,00

  712 984,84 702 326,81 137 050,00 1 552 361,65

* Realizace a účetnictví leden 2022

Veškeré náklady byly pokryty dvěma kostelními sbírkami a dary farníků (na účet farnosti 
či provincie) a darem spolubratří komunity ve výši 300 tis. Kč. 
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Zdá se, že zatím nejvýhodnější formou (pro 
farnost i dárce) je finanční dar na účet far-
nosti. Navíc je možné vystavit potvrzení 
o daru ke snížení základu daně. Účet farnos-
ti je 205391359/0800. Pokud jste v  před-
chozích letech nepřispívali, napište prosím 
do zprávy pro příjemce svou adresu, případ-
ně koncem roku e-mail s adresou, abychom 
vám mohli vystavit potvrzení.   

Náklady farnosti
Největší položkou v nákladech je mzdový pas-
torační fond arcibiskupství, kam odvádíme 
prostředky na plat 1,5 úvazku pastoračních 
asistentů. 
Dalšími významnými položkami byly od-
vody na arcibiskupství a  provincii. Své-
pomocný fond arcibiskupství byl od loň-
ského roku nahrazen Fondem sv. Vojtěcha, 
který slouží jako mzdová podpora duchovních  
v  arcidiecézi (jsou z  něho částečně hrazeny 
mzdy 4 kněží působících v  naší farnosti). Do 
tohoto fondu šly i výnosy dvou sbírek (v roce 
2022 to budou sbírky čtyři) a kromě toho do 
něho bylo odvedeno 10 % pravidelných ne-
dělních sbírek (pokud nebyly vyhlášeny na 
konkrétní účel). Na arcibiskupství byly dále 
odvedeny účelové sbírky (Haléř sv. Petra,  
2 sbírky na charitu, na Svatou zemi, na církev-
ní školství a misie). Na salesiánskou provincii 
byly odvedeny 2 sbírky na kuchyňku, 2 sbírky 
na bohoslovce a  3 sbírky (Hod Boží vánoční, 
velikonoční a Letnice), které jsou povoleny ve 
smlouvě s arcibiskupstvím. 

V  položce technika a  vybavení jsou zejména 
nové přístroje ve farní kuchyňce. 

Investiční plány na rok 2022 
V  rámci Salesiánského centra se připravu-
je oprava kotelny a  výměna dosluhujících 
kotlů, kterými je vytápěn také kostel a pro-
story spravované farností. 
Kromě toho bylo na jednání ekonomické 
rady farnosti rozhodnuto připravit a pokud 
možno realizovat opravu fasády kostela.  
V současnosti se připravují podklady pro za-
dání výběrového řízení. 
Každá z  investic dosáhne výše několika mili-
onů. Investorem bude Salesiánská provincie 
Praha. 
Na kotelně se samozřejmě budou podílet 
všechny subjekty sídlící v  domě především 
prostřednictvím úhrady nájmů. Nájem farnosti 
je v současnosti vzhledem k jiným subjektům 
nízký, a očekáváme, že po projednání s ekono-
mickou radou a na základě souhlasu arcibis-
kupství bude navýšen z 96 tis. Kč na 280 tis. 
Kč ročně. 
Vzhledem k  fasádě kostela předpokládá-
me, že část nákladů bude hradit provincie, 
část musí zajistit farnost. Budeme jednat  
s arcibiskupstvím o možnosti vyhlásit v ná-
sledujících dvou letech na tento účel někte-
ré sbírky a  použít část rezervy, která je na 
účtu farnosti. 
Vedle investičních plánů musíme samozřej-
mě počítat s nárůstem cen za energie, které 
výrazně zasáhnou do rozpočtu farnosti.     

Poděkování na závěr
Ještě jednou děkuji všem dárcům. A  děku-
ji moc členům ekonomické rady farnosti  
(Zuzce Jirákové, Mírovi Novákovi, Petru Nová-
kovi a Veronice Semerádové) a účetní Lence 
Altmanové za práci během celého uplynulého 
roku.   

František Blaha
a ekonomická rada farnosti

Obnova nedělních agapé
a 15 minut klidu před bohoslužbami

Jsme rádi, že koronavirus i  s  omikronem 
ustupují. Proto jsme se shodli, že od 1. ne-
děle postní (6. března) obnovíme nedělní 
agapé.
Co to je “agapé”? Je to jeden z několika řec-
kých výrazů pro lásku. Stal se křesťanským 
teologickým pojmem označujícím lásku 
Boha k lidem, lidí k Bohu i mezi sebou, ale 
také označením pro „hody lásky“ (společné 
stolování), jež v  počátcích křesťanství pro-
vázely bohoslužbu jako výraz vzájemnosti  
a starosti o chudé. Jsme rádi, že v Kobylisích 
už takové setkávání zejména po “deváté” 
(po mši začínající v 9 hod.) má dlouholetou 
tradici, která teď byla několikrát během 
pandemie narušena. 
Je možno se přidat! Zástupci skupin, které 
agapé dříve připravovaly, již byli osloveni. 
Pokud by nějaká nová skupina měla zájem  
o  zapojení do této služby, ať se ozve koor-
dinátorce farních agapé Evě Dobíškové. Po-
kud by se rád do této služby přidal i někdo 
nový jako jednotlivec, ať napíše na stejný 
e-mail. Některé skupiny totiž byly oslabeny 
nemocí, stářím či odstěhováním některých 
členů a  přivítaly by posilu. Je to možnost 
udělat párkrát do roka něco konkrétního 
pro farní společenství, věnovat trochu času 
a pekařského umu ve prospěch ostatních.
Setkání otevřené VŠEM! Přijměme aga-
pé jako příležitost se znovu více setkávat  
a  poznávat. A  mějme oči i  srdce otevřené 
pro nové účastníky bohoslužeb či nové ro-
diny, které se ve farnosti čas od času obje-
vují. Věnujme jim prosím svou pozornost  
a zájem. 
Darujme ticho v kostele! Zároveň prosím, 
abychom k přátelským setkáním a debatám 
více využili farního sálu a  zahrady a  nej-
později se zvukem zvonů (v 8.45 a v 10.15) 

umožnili věřícím přicházejícím na bohosluž-
bu čtvrthodinku klidné a tiché přípravy na 
setkání s Ježíšem.    

František Blaha 
Eva Dobíšková 

eva.dobiskova@gmail.com

Zápis z jednání PRF
V  neděli 6. 2. se sešla pastorační rada far-
nosti (PRF) k  prvnímu letošnímu setkání.  
V  úvodu jsme blahopřáli člence naší PRF 
Lídě Prokešové ke krásnému životnímu ju-
bileu a  po modlitbě se pak hlavní součást 
setkání stejně jako během minulého setkání 
PRF 12. 12., týkala synodálního procesu. Nej-
prve byly finalizovány výstupy PRF k tématu 
„Na společné cestě“. 
K nové vzájemné diskusi bylo zvoleno téma 
„Naslouchat“. Diskuse se opět skládala ze 
dvou částí. V  první z  nich každý vyjádřil 
svůj přístup k tématu, co ho na něm oslovi-
lo a jak ho prožívá ve své vlastní duchovní  
i  životní zkušenosti a  také jak se může 
tento fenomén promítnout i  do kon-
krétního života farnosti. Mezi hlavními 
body byly zmiňovány důležitost naslou-
chání v  rodině, abychom se vzájemně 
neodcizovali. Hovořilo se i  o  tom, že na-
slouchat Bohu můžeme nejen v  Písmu  
a  modlitbě, ale také v  lidech kolem nás, 
kteří nás mohou rovněž duchovně smě-
řovat, stejně jako o  předpokladech dob-
rého naslouchání, které často znamená, 
abychom byli trpěliví, měli čas pro dru-
hého a  skutečně ho poslouchali. Vzájem-
né naslouchání je jedním ze zásadních 
předpokladů pozitivního dialogu a  takový 
dialog vytváří pozitivní vzájemné vzta-
hy a  tyto vztahy pak tvoří předpoklad pro 
pozitivní růst společenství. Ve farnosti  
a obecně v církvi by mělo být také více na-
sloucháno ženám a  laikům, ale stejně tak  
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i  starým a  nemocným. Vzájemné naslou-
chání pak může přispět k odbourávání vzá-
jemných předsudků. 
Ve druhé části se pak členové PRF vyslo-
vovali k tomu, co je v předcházející diskusi 
nejvíce oslovilo. Diskuse pak byla uzavřena 
shrnutím, v němž vystoupila do popředí dů-
ležitost různých forem naslouchání Bohu  
a  lidem a  současně i  předpokladů, bez 
nichž naslouchání nemůže fungovat – tj. 
dostatek trpělivosti, času, dispozice přijí-
mat druhé a  také odstraňování tendencí 
k zahleděnosti do sebe. 
V  závěru setkání pak proběhla krátká de-
bata k  podobě májových mariánských po-
božností v letošním roce a rovněž k otázce 
délky mandátu PRF.  

Jaroslav Šebek

Příprava na biřmování pro mladé
Nabízíme roční přípravu na biřmování 
pro zájemce od 17 let. Setkávat se bude-
me v  Salesiánském centru každé úterý 
od 19.30 (velké Úterky budou společné  
s  ostatními.) První setkání bude 6. 9. 
2022. Zájemci, vyplňte prosím elektro-
nický formulář, který najdete na webo-
vých stránkách farnosti (https://terezic-
ka.cz/).                    
Přihlašovat se můžete do 30. května 2022.
Za přípravný tým se těší 

Zdeňka Korousová, Michal Svoboda a Radek 
Gottwald                                    
Kontakt: radekgo@seznam.cz,   
tel.: 732308209

P. S. Přihlásit se mohou i starší zájemci o biř-
mování, kteří budou mít svou vlastní sku-
pinu. Bližší informace se dozví v červnovém 
Kobylístku. 

Radek Gottwald

Úterky u Terky
Úterky u Terky zvou mladé na Velký Úterek 
s tématem: Jak být křesťanem v nekřesťan-
ských kruzích? Těšíme se na vás v  úterý  
1. 3. v  18.30 na mši svaté v  kostele. Na 
modlitební Úterek se sejdeme 15. 3. taktéž  
v 18.30. Brzy se také budete moci přihlašo-
vat na postní duchovní obnovu, která bude 
8.–10. dubna. Sledujte naše sociální sítě 
pro více informací.
Za Úterkový tým

Daniel Blažek

Velikonoce v kostele 
program pro děti ze ZŠ

21. a 22. března dopoledne přijdou do naše-
ho kostela na  návštěvu děti ze 4. tříd z  okol-
ních základních škol. Bude pro ně připraven 
interaktivní program o  poselství křesťan-
ských Velikonoc a  o  tom, proč je slavíme. 
Loňský program před Vánoci se vydařil, tak 
doufáme, že se zájmem přijdou děti a peda-
gogové i nyní. 
Prosíme vás o   modlitbu za  děti i   učitele, 
aby se jim u  nás líbilo a  mohli v  našem kos-
tele prožít hezké setkání a objevit duchovní 
rozměr velikonočních svátků. Děkujeme.

Tomáš Redlich 

Chvály s kapelou Kairos

Zveme vás na pravidelný večer chval, kte-
rý se uskuteční v pondělí 21. března. Se-
jdeme se v kostele, po skončení večerních 
bohoslužeb, zhruba v  19.20. Kromě písní  
v doprovodu kapely Kairos se můžete těšit 
na rozjímání společného čtení z Písma, na 
modlitbu chval, díků a proseb i chvíli ticha. 

Přítomen bude také P. František Blaha, 
a  tak bude možné přistoupit ke svátosti 
smíření. K dispozici bude i přímluvná mod-
litba s laikem.

Markéta Růžičková

In memoriam - Věra Bouzková

Loučíme se v tyto dny s paní Věrou Bouzko-
vou. V současném farním společenství jsou 
mnozí, kteří paní Věru neznali. Tiše zmizela 
asi před deseti lety v  obejmutí vážné cho-
roby. Paní Věra byla součástí skautské ko-
byliské stojedničky. Zpívala ve smíšeném 
sboru, který vedla Dr. Remešová. Sbor do-
provázel liturgii vánoční, velikonoční, má-
jové pobožností i význačné svátky církevní-
ho roku. Byla milou šedou eminencí svého 
manžela pana Jaroslava Bouzka. Hudební to 
osobností na kůru v  kostele sv. Terezičky. 
Asi pro roce 1968 skupina mladých děvčat 
i  chlapců začala zpívat pod vedením pana 
Jardy Bouzka rytmické písně. Také zhudeb-
nělé verše Václava Renče, Popelku Nazaret-
skou. Dnes nelze zmapovat akce a všechny 
milé chvíle, které proběhly pod vedením 
manželů Bouzkových. Z  tehdejší omladiny 
jsou již odrostenci. Ale! Pouto přátelství  

z  mládí nám vydrželo dodnes. Díky vám,  
Jaroslave a  Věro Bouzkovi! Dali jste nám 
jméno i  dobrý základ do života. My Bouz-
kovci se máme pořád rádi. Vzpomínáme! 
Díky Bohu za vás oba. Na shledanou v nebi, 
říkával Don Bosco.

Bouzkovci  

Klub přátel historie

Březnové setkání Klubu přátel historie se 
uskuteční v  neděli 20. 3. ve 14.30 hod. 
ve farním sále. Na programu je přednáška 
s  tématem Opevnění staré Prahy a  jeho 
brány.
Další – a  poslední – setkání semestru 
2021/2022  se  bude konat 17. 4. ve stejném 
čase (na programu je přednáška Praha a její 
zapomenuté  kláštery).

Jiří Janák

Literární večery 
nad knihou ve farní knihovně

Milí přátelé duchovní literatury, rádi by-
chom Vás v  novém roce opět srdečně po-
zvali na další literární posezení, které se 
bude konat v úterý 22. 3. v 19.30 ve farní 
knihovně.
,,Jednoho dne navštívil Henri Nouwen pří-
telkyni Simone Landrienovou, která pracuje 
v  malém administrativním centru komunity 
Archa. Během povídání ho upoutal plakát, 
který visel na dveřích. Viděl na něm muže  
v dlouhém rudém plášti, jak se něžně dotýká 
ramen rozcuchaného chlapce, který před ním 
klečí. Nemohl od toho výjevu odtrhnout oči.“
Pro toto postní období jsme vybrali knihu 
Návrat ztraceného syna, kterou napsal 
nizozemský spisovatel, kněz, profesor, teo-
log Henri J. M. Nouwen. Díky svým přá-

ZPRÁVY Z FARNOSTI
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telům mohl strávit dvě odpoledne v petro-
hradské Ermitáži a  rozjímat nad obrazem 
Návrat ztraceného syna, který namaloval 
jeho krajan Rembrandt van Rijn. Tento sil-
ný prožitek mu změnil život a napsal tuto 
krásnou, duchovní knihu. Kniha je rozdě-
lená do tří částí, Nouwen se nejprve kon-
frontuje s  oběma bratry, ale jeho největší 
výzvou je stát se milosrdným otcem s ote-
vřenou náručí pro všechny ztracené.
Kniha vyšla v  nakladatelství Paulínky  
v  roce 2019 v  novém překladu Kateřiny 
Lachmanové, která knihu doporučuje jako 
vhodnou k četbě zejména v postní době.
 
Na dalších literárních večerech se bude-
me věnovat těmto knihám:
duben (19. 4): Wakan Tanka – Marek Vácha
květen (17. 5.): Maria, Matka učedníků Páně  
– Giuseppe Forlai
červen (14. 6.): Šikmý kostel – Karin Lednická
 
Knihy si již dnes můžete zapůjčit v naší far-
ní knihovně.

Těšíme se na vás, Vaši knihovníci.

Farní karneval 
i nedělní sportovní oratoř 
27. 3. odpoledne
Milé děti, mladí, rodičové,
v poslední době do našich plánů zasáhla 
covidová opatření. Podobně tomu bylo  
i  u  farního karnevalu. Ten jsme museli  
z  ledna přesunout na březen. Jsme sice  
v postní době, ale 4. neděle je tzv. Jásavá, 
a  my chceme v  této složité době radost 
načerpat i ze společného setkání a podě-
lit se o ni s ostatními. 

Farní karneval otevře své brány v  neděli  
27. 3. ve 14.00.  Téma karnevalu bude: ZOO. 
V tělocvičně Salesiánského centra se na vás 
bude těšit mnoho domácích i exotických zví-
řatek, dobrá hudba a soutěže.
Chceme vás  požádat o   spolupráci při za-
jišťování odměn pro děti. Budeme rádi za 

smysluplné hračky a drobnosti, které potěší 
dětskou duši. Prosíme, zanechávejte je na 
recepci. Pro potěšení bříšek zase přivítáme 
slané nebo sladké dobroty, které můžete 
přinést přímo na karneval či ponechat v ku-
chyňce po nedělní mši.
V neděli 27. 3. bude probíhat pro starší děti, 
mládež a  dospělé, kteří by se na karneva-
lu necítili ve své kůži, nedělní sportovní 
oratoř. Oratoř začne v 15 hod. Účastníci si 
budou moct zahrát fotbal, volejbal, hokejbal 
nebo basketbal.  V závěru nedělní oratoře, 
což je kolem 18. hod., si poslechneme tra-
diční slůvko Dona Boska a společně se po-
modlíme. Cokoliv ke společnému občerstve-
ní vítáno, pití bude zajištěno.
Těší se na Vás  

přípravný tým KARNEVALU 2022 
a tým nedělních oratoří

Farní pouť 
doplňující informace
Farní pouť Číhošť, Zahrádka, Želiv se usku-
teční v sobotu 21. 5. 2022. Připomínám, že 
odjezd od kostela sv. Terezičky bude ráno 
v  7.00 hod., předpokládaný návrat kolem 
19.00 hod. tamtéž. Pouť je fyzicky nená-
ročná, a tak se jí mohou zúčastnit všichni 
bez rozdílu. Cena za přepravu pro dospě-
lého činí 500 Kč, pro děti do 15 let věku je 
poloviční. Vstupné do želivského kláštera 
je jednotné a stojí 100 Kč na osobu, neplatí 
pouze dítě do věku 6 let.  Prosím, abyste 
si připravili peníze vč. vstupného tak, jak 
uvádím, protože budou vybírány za jízdy. 
Obědová přestávka s  chvilkou odpočin-
ku je plánovaná na 14.–16. hod. v  Želivi. 
V klášterní restauraci je zajištěn společný 
oběd, s sebou si vezměte jídlo a pití, které 
potřebujete na cestu.
 

Jiří Janák

Volná místa na táborech 
a chaloupkách 2022 

V  únoru začalo přihlašování dětí na Sale 
siánské chaloupky a  tábory. Některé cha-
loupky se podařilo během pár dnů zcela zapl-
nit. Na některých ještě zbývají místa. Uvádí-
me zde jejich seznam. Přihlásit se můžete na 
webu: strediskokobylisy.cz/tabory/
Letos došlo při přihlašování na chaloup-
ky k několika změnám. Zásadní změna se 
týká především plateb za tábory. Úhradu 
je letos nutné provést do 10 kalendářních 
dní od obdržení přihlášky. Pokud není 
možné pro některé rodiny tak rychle pro-
vést platbu, je možné se domluvit na roz-
kladu platby 
na e-mail: chaloupky@sdb.cz, 
tel: 734 648 946.
Další změnou je nárůst cen za pobyt na 
chaloupkách z důvodu zvýšených nákladů 
na energie a další výdaje. (Z důvodu změ-
ny podmínek též nemůžeme žádat o dotaci 
na institucích.)
Pokud byste rádi své dítě přihlásili na ně-
který tábor a jsou pro vás překážkou právě 
zvyšující se náklady, prosím, napište na výše 
uvedený e-mail. Je možné vám v odůvodně-
ném případě poskytnout slevu. Finanční 
stránka by neměla být důvodem nepřijetí 
vašeho dítěte na tábor.
Zároveň pro ty z vás, kteří můžete podpořit 
děti na Salesiánských chaloupkách, uvá-
díme č. ú.: 2001198943/2010 (Fio banka) 
Děkujeme!

Na vyžádání na e-mail: spackova@sdb.cz, 
vystavíme potvrzení o  poskytnutí daru. 
Rádi bychom také poděkovali všem dár-
cům, kteří v loňském roce dětem na tábory 
přispěli.

Eva Špačková
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Celostátní setkání mládeže 

Celostátní setkání mládeže se letos usku-
teční od 9. do 14. srpna v Hradci Králové. 
Mladí lidé od 14 do 26 let se už mohou hlá-
sit na webu celostatnisetkanimladeze.cz. 
Pokud někdo nemá svou skupinu, se kte-
rou se setkání chce zúčastnit, ať se přihlásí 
na zmíněném webu a napíše nám na e-mail 
farnosti (farnost.kobylisy@sdb.cz). “Styč-
ným důstojníkem” pro mladé lidi z naší far-
nosti, kteří nejedou se svou skupinou, bude 
salesián koadjutor Pavel Liškutin. Těší se 
na vás. 
Dopis biskupa Posáda, delegáta ČBK pro 
mládež, a ředitele Sekce pro mládež Kami-
la Straka:   
Milé sestry, milí bratři, mladí přátelé,
zveme vás na Celostátní setkání mládeže 
(CSM) do Hradce Králové v  termínu 9. až 
14. srpna 2022, přihlašování je již spuš-
těno. Pozvěte i  své kamarády. Staňte se 

svědky a zakuste novou zkušenost ve víře  
s Ježíšem a Marií jako sv. Pavel.
V rámci CSM zveme do Hradce Králové také 
mladé rodiny na setkání rodin, a to v so-
botu 13. srpna 2022 – více informací bude 
na webu setkání a na sociálních sítích.
V  neděli 13. března proběhne celostát-
ní sbírka na podporu pastorace mládeže. 
Výtěžek bude použit na přípravu CSM 
a  setkání mladých s  papežem na Světo-
vém dni mládeže v  Lisabonu, které se 
uskuteční v  roce 2023. Dary můžete vlo-
žit do nedělní sbírky, popř. zaslat na účet 
2900864161/2010 – rádi vám vystavíme 
potvrzení o daru. 
První křesťané si také navzájem pomáhali 
modlitbou i finanční sbírkou. Za vaši štěd-
rost děkujeme a  opětujeme ji modlitbou. 
V  minulosti tato velká setkání pomohla 
mládež povzbudit ve víře a  zapálit ji pro 
Krista. Proto budeme velice vděčni i  za 
vaše modlitby.

Modlitba za setkání
Svatý Bože, dej, aby se mladí lidé dobře  
připravili 
na své celostátní setkání. 
Aby zakusili Tvou přítomnost ve společenství 
a načerpali inspiraci do každodenního života. 
A  nám všem dej sílu, abychom byli Tvými 
svědky. 
O  to Tě s  důvěrou prosíme skrze Krista,  
našeho Pána. 
Amen.

 

Studentský Velehrad

Studentský Velehrad je celostátním setká-
ním vysokoškolských studentů.
Probíhá každé dva roky na poutním místě 
Velehrad. Letošní ročník (již XVI. v  řadě) 
se uskuteční v termínu 5.–8. 5. 2022. Akce 
se koná pod záštitou Vysokoškolského ka-

Poznámka: * Kluci i holky jedou společně na jeden tábor Eldorádo.

Název Vedoucí Pro koho Věk Volná místa Cena Termín Místo

Ministrantská florbalová superliga Michael Schuster kluci 10–14 16 3.250 25.–31. 7. v jednání

Dáme vodu! Fabian Blažek kluci 12–17 12 3.500 1.–7.  8.  Ohře

Eldorádo* Michal Svoboda kluci 7–14 5 2.900 12.–21. 8. Zvůle (Kunžak)

Fotbalová chaloupka Václav Jiráček kluci 8–14 7 2.900 15.–21. 8. Sebranice u Litomyšle

Fotbalový kemp Daniel Blažek kluci 10–16 18 2.900 15.–21. 8. Sebranice u Litomyšle

Holčičí jízda Hana Gennertová holky 11–14 6 3.200 23.–30. 7. Plešnice

Chaloupka pro děvčata Ludmila Rybecká holky 9–11 7 2.500 25.–31. 7. Zdice u Berouna

Eldorádo* Michal Svoboda holky 7–14 5 2.900 12.–21. 8. Zvůle (Kunžak)

Fotbalový příměšťák Daniel Blažek kluci a holky 6–9 9 2.400 1.–5. 8. Praha - Kobylisy

Příměstský tábor pro starší I. Adam Nedvídek kluci a holky 8–15 14 2.500 8.–12. 8. Praha - Kobylisy

Příměstský tábor pro starší II. Adam Nedvídek kluci a holky 8–15 15 2.500 15.–19. 8. Praha - Kobylisy

Aqua Jana Martínková Kluci a holky 15–18 4 3.500 15.–21. 8. Vltava

Volná místa na táborech a chaloupkách 2022 Volná místa na táborech a chaloupkách 2022 
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tolického hnutí Česká republika, z. s. (VKH 
ČR) a na její organizaci se podílí přípravný 
tým dobrovolníků složený z  řad studentů  
i  pracujících. Studentský Velehrad zaštiťu-
je olomoucký arcibiskup a předseda České 
biskupské konference Mons. Jan Graubner.
Pro více než půl tisíce účastníků je připra-
ven bohatý program, který nabízí jedineč-
nou příležitost vytvořit společenství s  vrs-
tevníky, diskutovat o  vztazích, povolání, 
víře i  každodenním životě. Paleta předná-
šek a workshopů dává podněty k zamyšlení  
a  odreagování. Koncerty, aktivity, společné 
slavení bohoslužeb a  relaxování u  něčeho 
dobrého – to je Studentský Velehrad! Minu-
lých ročníků se zúčastnily již tisíce studentů 
a desítky známých osobností.
Téma letošního ročníku je „Jeho očima“. 
„Člověk soudí podle zdání, Hospodin však 
vidí do srdce.” Denně se setkáváme s velkým 
množstvím názorů (např. na politiku, víru či 
způsob života), které nás mohou snadno za-
hltit. Díky Boží perspektivě dokážeme rozli-
šovat mezi důležitým a nedůležitým, oprav-
dovou krásou a  pouhou iluzí nebo mezi 
pravým milosrdenstvím a falešnou shovíva-
vostí. Chtěli bychom se zaměřit na vnímání 
toho, co nás potkává. Každý z nás se může 
kdykoliv ocitnout na dně – ztrátou blízké-
ho člověka, vlivem nemoci či v  důsledku 
osobních neúspěchů a fádní každodennosti. 
Jak proměnit bolest, zklamání a  všednost  
v  něco smysluplného? Proč někdy vidíme 
svět šedě, i když je ve skutečnosti plný ba-
rev? Často máme tendenci zapomínat, že 
jsme byli stvořeni k velkým věcem, Bůh nám 
věří, máme na ně! Co můžeme přinést tomu-
to světu a  lidem okolo sebe? Jak se dívat 
očima lásky tam, kde láska chybí? Pro vní-
mání Boží perspektivy neexistují jednorázo-
vé brýle, po jejichž nasazení by se náš život 
radikálně proměnil. Je to postupná cesta, 
která nás krůček po krůčku vede blíž k no-
vému a  láskyplnému pohledu na svět a na 

druhé. Těšíme se, že se na ní budeme moci  
s účastníky a hosty Studentského Velehra-
du 2022 posunout o kousek dál. 
Od 12. února probíhá registrace na webu 
studentskyvelehrad.cz

Pozvání Centra pro rodinu
Večerní seminář Centra pro rodinu
Centrum pro rodinu Salesiánského střediska 
mládeže zve na seminář Jany Frantíkové                                                         
Čtvrtek 3. 3. od 18.30, klubovna U  Hro-
cha: „Láska je věc rozhodnutí“
"Každý touží po tom být milovaný a být pro 
někoho důležitý. Ale milovat druhé není 
vždy snadné. Pojďme si povídat o tom, zda je 
vůbec možné se pro lásku rozhodnout. Jak 
milovat svého partnera, děti, stárnoucí ro-
diče, spolupracovníky či sousedy v  situaci, 
kdy to nějak drhne. A  jaké to je, když při-
jmeme cizí děti za vlastní."
Bc. Jana Frantíková, maminka a pěstounka 
12 dětí. Řadu let pracuje v neziskové orga-
nizaci, kde doprovází pěstounské rodiny. 
Jde životem s důvěrou, že příběhy dětí mají 
dobré konce, byť mnohdy jinak dobré, než 
bychom si naplánovali.

Vstupné: 150 Kč
Přihlášení na:  
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz.
tel.: 733 143 069.

Dopolední semináře pro rodiče 
(březen–duben 2022)
1. 3. MUDr. Ludmila Pavlíčková: 
Cestovní lékárnička a  jak na běžné zdra-
votní problémy v rodině
8. 3. Lucie Muchová: 
Co jim zas dám k svačině?
29. 3. Vlaďka Jarošová: 
Provázkové kraslice

5. 4. Ilona Blažková: Hranice ve výchově
12. 4. Zuzka Jiráková: Patchworkové kraslice
Hlídání dětí je zajištěno a  je v  ceně semi-
nářů. Semináře proběhnou v  klubovně  
U  Hrocha vždy od 9.30. Zájemce prosíme  
o  přihlášení na tel.: 777 182 712 nebo na  
eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Eva Klimánková

Rozjaření 
Pojďme společně přivítat jaro! (pro rodiče  
s nejmenšími dětmi)
Středa 23. 3. od 10.00 v  podloubí Sale- 
siánského centra

Program: od 10.00 jarní tvořeníčko v pod-
loubí, jarní tanečky a zpěvy. K dispozici bude 
malé občerstvení. Uvítáme, pokud přinesete 
kousek buchty, sušenky apod. 
Vstup je zdarma, není potřeba se předem 
hlásit. Těšíme se na vás!

Blanka Malcová

Využití farních prostor
Připomínáme farníkům, že pokud se někte-
ré společenství chce pravidelně či jedno-
rázově scházet a hledá prostory na setká-
vání, může využít některou z  místností 
patřících farnosti. Je možné s  dostateč-
ným předstihem napsat na e-mail farnosti  
farnost.kobylisy@sdb.cz a  stručně popsat, 
o jaké společenství jde, pro kolik lidí, a kte-
rý den a  v  kterou hodinu se chcete schá-
zet. Nabídneme vám z těch místností, které 
jsou volné (Klubovna ve věži 3. NP, Knihov-
na 2. NP, Katechetická místnost 1. NP,  
Hovorna u kostela 1. NP, Sklípek 2. PP).
Je samozřejmě možné domluvit, aby se spo-
lečenství mohlo sejít ke společné modlitbě 
či adoraci v kostele.   
Pro větší setkání organizované společen-
stvími či pro potřebu větších rodinných  

setkání je možné využít také farního sálu 
s kuchyňkou. Zde očekáváme příspěvek na 
provoz dohodou (rámcově: 500 Kč na 2 h, 
1.000 Kč na půlden a 2.000 Kč na celý den). 
Pokud by byl zájem o zajištění oběda či stra-
vování na celou akci, obraťte se na ředitele 
komunity kobylisy@sdb.cz. 
K základním pravidlům využívání prostor 
patří ponechat po sobě prostory čisté  
a uklizené. 

František Blaha
Tomáš Redlich

farnost.kobylisy@sdb.cz

Polední modlitba, 
obědy a ubytování u salesiánů
Salesiánská komunita zve k  polední mod-
litbě v  kostele každý všední den ve 12.00, 
vstup je přes recepci.
Komunita nabízí také možnost odběru  
výborných poledních menu za 100 Kč.
Rovněž je k dispozici více než 30 lůžek pro 
krátkodobé ubytování. Více informací na 
www.salesianikobylisy.cz

Nový web salesianikobylisy.cz

Nový web odpovídá na některé často klade-
né otázky. Zde je pár příkladů:
Kolik vás tam je, co všichni děláte a kdo vás 
platí? Základní informace o komunitě sale-
siánů se stručnými medailonky jejich členů.
U  salesiánů se prý dobře vaří. Mohu přijít 
taky? Informace o poskytování obědů.
Přijede mi teta z Moravy, mohla by se u vás 
ubytovat? Rezervační formulář pro ubytová-
ní, ceník.
Kde salesiáni vzali takový velký dům? Něco 
málo z  historie kobyliského salesiánského 
díla.

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI
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Pracovali jsme ve skupinkách při přípravě pro-
jektu. Co z  toho je? Text projektu Salesián-
ského centra a průběžně doplňované zprávy 
o jeho realizaci.

Václav Jiráček

Jarní bazar – nové prostory

Opět vás srdečně zveme na bazárek, tento-
krát v nových prostorách, a to ve foyer Sale-
siánského divadla. 

Termín: 4. – 6. 4. 2022
Příjem:  pondělí 4. 4.: 17–20 hod.
   úterý 5. 4.: 8.30–13 a 14–18 hod.
Prodej:  úterý 5. 4.: 10–13 a 14–18 hod.
               středa 6. 4.: 8.30–13 a 14–18 hod.

Kde: Foyer Salesiánského divadla, Koby-
liské náměstí 1 – vstup přes recepci. (Pozor, 
recepce je otevřena opravdu jen do 20 hod.!)

Příjem oblečení: V pondělí od 17 do 20 hod. 
a  v  úterý během dne. Prosím zkontrolujte, 
že je oblečení vyprané a bez velkých vad!!! 
Pokud můžete, pomozte nám s roznášením 
a tříděním věcí na bazárku. Prosíme, noste 
jen jarní a letní oděvy a obuv. Vyloženě zim-
ní věci nebudeme přijímat. Oblečení pro 

dospělé prosíme max. 10 kusů, celkově vše-
ho max. 50 ks.
Systém prodeje: Každou věc označte svými 
iniciálami (ne však jen prvními písmenky 
vašeho jména a příjmení, použijte první tři 
písmena příjmení a  dvě písmena jména), 
pořadovým číslem prodávaného oblečení  
a cenou. Příklad označení: Marie Nováková 
označí třetí prodávanou věc za 25 Kč tímto 
kódem: NOVMA/3/25.
Náš tip: k  označení oděvů použijte ce-
dulky, i  barevné, cca 3x3cm, vhodný je  
i barevný symbol na každé cedulce či po-
užití barevného fixu. Na dražších kusech 
cedulky připevněte špendlíkem.
Napište si prosím seznam všech svých 
věcí předem. Tabulka pro seznam bude 
u dětské nástěnky a na farním webu.
Omezení: Maximální počet kusů od jed-
noho prodávajícího je 50. Raději ale 
méně. Tentokrát prosíme nenoste věci 
pouze na charitu. Pokud chcete oblečení 
rovnou jen darovat, dávejte je přímo do 
charitních kontejnerů. Dle svého rozhod-
nutí můžete část peněz získaných prode-
jem či některé kusy oblečení věnovat na 
charitu. Výtěžek bude darován na jeden 
z projektů salesiánského centra – upřes-
níme. Zbylé oděvy a věci poputují do cha-
ritního šatníku Diakonie Broumov.
Uvítáme dobrovolníky ochotné pomoci  
s organizací příjmu a prodeje!
Těšíme se na vás a předem děkujeme, že 
budete respektovat aktuální hygienická 
opatření.

Bližší informace:
Štěpánka Syrová:   
775 320 621, stepanka.syrova@seznam.cz
a Markéta Skalská:   
M.Skalska@seznam.cz

Za tým organizátorů 
Štěpánka Syrová a Markéta Skalská

ZPRÁVY Z FARNOSTI VZÁJEMNÁ POMOC

Tříkrálová sbírka
Milí přátelé,
rády bychom Vás informovaly o  výsledku 
letošní Tříkrálové sbírky, který je i  v  naší 
farnosti podobně jako v celé republice díky 
nasazení koledníků a štědrých dárců velmi 
potěšující.

Celkový výsledek činí 158 020 Kč.  
Do 24 kasiček (včetně 2 stacionárních) se 
podařilo vybrat  121 257 Kč. (Z toho 16 210 Kč 
v Dolních Chabrech a 105 047 Kč v Koby-
lisích.)  
Skupinky dětí z náboženství pod vedením 
Zdeňky Korousové vybraly celkem 28 925 
Kč, skupince Tomáše Redlicha přispěli far-
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níci v neděli 9. ledna po dopoledních mších 
svatých celkem 25 374 Kč a v recepci Sale-
siánského centra se vybralo 14 419 Kč.  
Heslo sbírky zní: "Každá  koruna pomáhá." 
Není tedy nejdůležitější, kolik korun kte-
rá skupinka vykoledovala, ale že se sbírky 
zúčastnila.  
Na bezhotovostní platby připadá ve pro-
spěch naší farnosti k 12. únoru 2022
36 763 Kč.
(Z  toho 10 310 Kč činí online platby  
a 26 453 Kč platby přes QR kód a bankov-
ním převodem  
Konečné vyúčtování sbírky bude provede-
no charitou v květnu t. r., jelikož do 30. 4. 
je stále možné přispívat online přes web 
Tříkrálové sbírky.
Až 65% z celkového výtěžku sbírky připad-
ne  Salesiánskému středisku mládeže.
Děkujeme ještě jednou všem malým i vel-
kým koledníkům a  jejich vedoucím, že  
jejich nadšení přineslo v dnešní nejisté co-
ronavirové době všem radost a  naději do 
roku 2022.  

P. S. I  já se k  výše uvedeným poděková-
ním připojuji a chci ještě moc poděkovat 
všem třem koordinátorkám za jejich na-
sazení, se kterým do Tříkrálové sbírky šly 
a dotáhly ji do zdárného konce. František 
Blaha

Za tým sbírky E. Hýsková, M. Vin-
klárková a E. Florianová 

Spolek co uvízli

Náš Spolek, jehož cílem je pomáhat lidem 
v obtížných situacích, se od začátku snažil 
fungovat co nejvíc jako rodina. Kdo chtěl, 
mohl a může se k naší „rodině“ přidat, i když 
si přináší různé těžkosti (omezení – chudo-
ba, nemoc, stáří, propuštění z výkonu tres-
tu; závislosti – alkohol, drogy). Podmínkou 

je jen to, aby chtěl začít nový život. Někte-
rým se to podařilo a jsou příkladem pro ty, 
kdo teprve začínají. Ukazují jim, že spojení 
„to nejde“ neplatí, že se dá překonat.
Velmi často jsme viděli, že člověk ztratil na-
ději proto, že za odvedenou práci mu nebyla 
vyplacena mzda. A  někdy se takto dostal 
do ještě horší situace. V  průběhu srpna/
září 2019, ještě před koronavirem, přišel do 
naší klubovny ve Střekovské ulici jistý ma-
jitel bezpečnostní firmy. Dozvěděl se o nás  
a potřeboval lidi na práci. Tehdy 11 lidí šlo  
k němu pracovat na různé vrátnice a stavby, 
směny byly řádně obsazovány, práce předá-
na bez závad – a podnikatel si nechal peníze 
pro sebe a zmizel. Díky jezuitům od sv. Igná-
ce jsme poškozeným mzdu vyplatili… Tehdy 
jsme hodně diskutovali, jak dál. Nakonec 
jsme se odhodlali založit si svoji bezpeč-
nostní službu. Ta získala zakázky od firem, 
které zatím Spolku vždy řádně zaplatily. (Po-
dle stanov si Spolek na hlavní, charitativní, 
činnost  může vydělávat vedlejší činností.)
Díky tomu jsme mohli pomoci třinácti lidem 
k bydlení (v nájemním režimu). Několika pá-
rům se narodily děti, některým se povedlo 
oddlužit a najít si lepší práci. Velmi cenným 
výsledkem je, že několik z  nich, i  když už 
stojí na vlastních nohou, se zapojilo do naší 
činnosti. Tak vzniklo organizační vedení 
rodiny, které je živým důkazem, že odrazit 
se ode dna, ze situace, která se zdála bez-
východná, je možné. Zejména pokud pří-
chozím v  začátcích pomáhají ostatní svým 
svědectvím, radou a povzbuzením.
Naší velkou radostí je, že čtyři členové naší 
rodiny byli pokřtěni a další se na křest při-
pravují. A jsme rádi, že vánoční obdarování 
potřebných (jeden dárek navíc), se kterým 
jsme před lety začali, se ujalo a v některých 
farnostech už funguje i bez nás. 
Hledáme pronájem pro naše nemocné,  
o  kterých víme, že nejsou schopni žádné 
práce, nemusí to být ani v  Praze. Pomoh-

la by nám i  větší prostora (krám, zrušená 
restaurace) vhodná pro pořádání kurzů, 
školení pro ostrahu a  pro společenské 
akce. Též nějaká kvalifikovaná pomoc pro 
ty, kteří by se mohli oddlužit nebo využít 
milostivé léto.
Práce s lidmi, kteří odvykli chodit do práce 
a zodpovědně zacházet s penězi, je ovšem 
náročná a  je to adrenalin od rána do ve-
čera. Vedení má plno starostí s organizací 
ostrahy a zejména s  těmi lidmi, kteří jsou 
zpočátku nespolehliví a  táhnou s  sebou 
svoje závazky z minulosti (exekuce, výživné 
atp.). Sehnat okamžitou náhradu za něko-
ho, kdo nezvládl svou pracovní povinnost, 
je běžné, stejně jako řešit žádosti o pomoc 
v jejich osobních  problémech.
Než dostanou lidé, kteří začnou pracovat, 
řádnou první výplatu, uplyne 8 týdnů. Je to 
proto, že po skončení měsíce Spolek posílá 
vyúčtování organizačně nadřazené firmě, 
ta to pak fakturuje těm firmám, ve kterých 
naši lidé dělají ostrahu, a až firmy zaplatí, 
obrácenou cestou přijdou peníze Spolku. 
A celé tyto téměř dva měsíce musí Spolek 
ty začínající lidi "podržet", aby to zvládli.  
A i ti, kteří už jsou zaběhlí, potřebují častěj-
ší zálohy, protože nejsou schopni hospoda-
řit s větší částkou. 
Režie spolku není malá, musí si platit kromě 
klubovny, elektřiny a vody i účetní, technic-
ké vybavení pro ostrahu (telefony i speciální 
techniku pro střežení prodejen) a pojištění 
odpovědnosti za případně způsobené škody 
při ostraze objektů (díky Bohu, zatím nebylo 
potřeba ho využít). Mezi mnoha pracovišti  
s ostrahou musíme přejíždět auty a platit je-
jich provoz a jejich pojištění odpovědnosti. 
Nemalou pomocí je získávání jídla z potra-
vinové banky. Dost trvanlivých potravin 
jsme také získali nedávno v rámci potravi-
nové sbírky.
Tolik asi ve stručnosti k tomu, jakými cesta-
mi se Spolek nyní ubírá. 

Chci vám poděkovat za vaši podporu a vaše 
dary v minulém roce. Bez nich by byla po-
moc lidem v nouzi mnohem obtížnější. Díky 
nim a díky vlastní práci nemusel v loňském 
roce Spolek ani jednou uspořádat veřejnou 
sbírku a  bylo by krásné, kdyby tomu tak 
bylo i nadále. 
Rádi bychom napsali nějaký optimistický zá-
věr, ale situace posledních týdnů je taková, 
že práce ubývá, neboť firmy šetří i na ostra-
ze. Politické napětí a nejistota na finančních 
trzích nutně dopadá i na Českou republiku 
a na ty nejzranitelnější zvlášť. Nicméně pev-
ně věříme, že člověk není pánem dějin a Bůh 
neopustí své děti.

Za Spolek Miloš Uvízl

Centrum pro rodinu 
Arcibiskupství pražského

12. 3. – Sobota pro ženy – Madeleine 
Delbrelová: Spiritualita pro laiky, do-
provázet budou Kateřina Lachmanová  
a Pavlína Bílková. 
26. 3. – Jak křesťansky zpracovat roz-
vod – setkání pro rozvedené u Sv. Vojtěcha 
v  sobotu 26. března. Hosty budou Mons. 
Aleš Opatrný, ICLic. Mgr. Ondřej Pávek  
a PhDr. Anna Stodolová.
Pro povzbuzení a  inspiraci zveme na 
www.manzelstvi.cz
Manželství je založené na úctě
Odpuštění má vliv na naši budoucnost
Stůl je srdcem rodiny
Smějete se spolu často?

Jana Šilhavá a Klára Kudrnová
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

220 181 777
cpr@apha.cz
www.apha.cz

VZÁJEMNÁ POMOC VZÁJEMNÁ POMOC

POZVÁNKY ODJINUD 
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POZVÁNKY ODJINUD JÁ A MOJE FARNOST 

Dubova Colonorum 
Letní tábor pro mladé   
od 18 let 1.–12. 8. 2022

Chtěli bychom Tě pozvat na letní akci na 
Oravu, na Slovensko. Skupina mladých lidí 
tu léta dobrovolnicky pracuje na záchraně 
zříceniny středověkého kostelíka. Upro-
střed krásné přírody, na horách, bez mobilů 
a počítačů, v duchu františkánské spiritua-
lity. Chceš-li vykonat něco dobrého a  smy-
sluplného, pozvednout se duchovně a zažít 
dobrodružství, neváhej! Věk účastníků je 
nejběžněji v rozmezí 18 až 35 let. Účastnický 
poplatek je 12 Euro. Strava je zajištěna. Před 
obědem se pracuje na kostelíku. Odpoledne 
je pak na programu odpočinek, hry, duchov-
ní program, táborák...
Kostelík byl v roce 2019 vyhlášen za národní 
kulturní památku Slovenska.

www.dubovacolonorum.sk, 
tabor@dubovacolonorum.sk, 

Erik +421 905 011 031

Katka Jelínková 
Jmenuji se Katka Jelínková, do této farnosti 
jsem se narodila a tady mě také Jenda Vý-
voda jako miminko 11. června 1978 pokřtil 
na Kateřinu Evu Václavu. Zde jsem vyrostla  
a prožila svoje léta dospívání a  ježdění na 
chaloupky, v  té době ještě některé s  ná-
dechem dobrodružné utajenosti, protože 
sametová revoluce přišla až v  mé 7. třídě 
základní školy. Jako asi 15–16letá jsem zde 
zažila úterní katecheze pro mládež Káji 
Herbsta a o asi osm let později jsem se na 
dalších pět let stala součástí prvního core-
teamu Úterků, což byl přípravný tým Úterků 
u Terky pro mládež, které v té době rozjížděl 
spolu s dalšími Lukáš Matys, než jsem pak 
v 28 letech odjela na půl roku do Komuni-
ty Blahoslavenství... Když jsem přemýšlela 
o tom, co je pro mě vlastně farnost jakožto 
společenství lidí, uvědomila jsem si, že jsem 
si vždycky moc přála, aby pro mě byla rodi-
nou...  a že jsem zde ve vztazích hledala do-
plnit to, na co moje rodina nestačila. A také, 
že je to s farností v jistém smyslu stejné jako 

JÁ A MOJE FARNOST 

s rodinou – čím těsnější máme s jejími členy 
vztah, tím krásnější věci můžeme zažít, ale 
zároveň je tím větší šance, že si odneseme 
i mnohá zranění, protože narážíme na naši 
slabost, křehkost a  limity (a  tak se také 
chci moc omluvit těm, kterým jsem mohla 
svými činy ublížit já). O  těch zraňujících 
věcech psát nechci, ale ráda bych zmínila 
to dobré. S  jistotou mohu říct, že v  mých  
22 letech, kdy jsem se v životě ztratila a ne-
věděla jsem, jak žít ani proč žít, mi zde bez 
nadsázky zachránilo život tehdejší potkání 
s Františkem Blahou a následné setkání se 
salesiánkou Pavli Mikyskovou, ze které-
ho se zrodilo nejen krásné přátelství, kte-
ré trvá dodnes, ale také společná služba 
v  salesiánském středisku (kroužek vaření, 
keramika pro maminky, spolčo Spirála pro 
holky, tvořivá sobotní odpoledne…), která 
byla také pro mě velmi naplňující a oboha-
cující.
Tuto farnost považuji za svou domovskou 
farnost, i když i z domova člověk někdy od-
chází – takže jsem měla období, kdy jsem 
v  rámci svého hledání chodila krátkodobě 

do jiných farností, a také období, kdy jsem 
nechodila nikam. V současnosti občas pod-
nikám průzkumy do jiných křesťanských 
církví; ale vždycky se sem vracím a navzdo-
ry všemu jsem za ni opravdu ráda. Líbí se 
mi na ní její živost a  rozmanitost všeho. 
Našla jsem zde krásná přátelství. Je pro mě 
místem setkávání s Bohem, jsem vděčná za 
možnost adorací.
V současné době pracuji na několik hodin 
týdně pro Salesiánské středisko – spolu-
pracuji s Evou Špačkovou a mám na starost 
zejména grafickou produkci pro Středisko  
a pomoc s benefičními koncerty. Vzhledem 
k tomu, že jsem už přes pět let na volné noze 
a je s tím spojena určitá časová nepředvída-
telnost rozložení pracovních aktivit, je pro 
mě těžké zavázat se k  nějaké dlouhodobé 
pravidelné činnosti, proto se ve farnosti 
zapojuji spíše nárazově. Pravidelně můžete 
mě a/nebo moje kreativní výtvory potkávat 
na adventních trzích. Aktuálně jsem sou-
částí týmu semináře Život v modlitbě.
Líbilo by se mi, kdyby se farnosti – a zejmé-
na ta naše – stávaly stále více skutečným 
domovem, kde se cítí přijatý každý, ať už žije  
v rodině nebo je sám, ať je mladý nebo star-
ší, ať se mu život povedl nebo ne...  a také 
místem, kde může každý nabídnout a uplat-
nit svoje charismata, dary a  odpovídat na 
Boží pozvání. A  kde se v  budoucnu bude 
třeba otvírat větší prostor i  ženám pro je-
jich působení také v liturgii a pastoraci.
Moc nám všem přeji, abychom společně 
hledali cesty k  vytváření tohoto domova,  
k  usmiřování a  obnovování vztahů, cesty, 
jak společně kráčet dál, a aby nám tady spo-
lu bylo dobře. Abychom naplňovali to Ježí-
šovo "Podle toho poznají, že jste moji učed-
níci, budete-li mít lásku k sobě navzájem"...  
a  tato láska aby se pak vylévala z  břehů 
této farnosti také na další lidi. :-)

Katka Jelínková 
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Mě totiž nabíjí lidé 

Jedu takhle k večeru metrem z práce k Terezičce a ve stanici Vltavská 
na poslední chvíli před zavřením se dveří vběhne do vagonu dítě, za ním 
matka a za ní ještě jedno menší dítě. To mě vytrhlo od knihy, kterou jsem 
měla rozečtenou, abych se podívala na ty hazardéry. Byla to Kristýnka, 
Lucie a Václav Muchovi, vběhli v tomto pořadí a Lucie měla ještě na sobě 
navázanou Julinku. Už dřív Lucie upoutala v kostele moji pozornost tím, 
jak přistupuje ke svým dětem a jak se děti chovají. Slovo dalo slovo, a tak 
vznikl tento rozhovor, dodatečně ještě věnovaný uplynulému Roku rodiny. 

Ty ses do farnosti narodila. Je to tak?
Ano, narodila, ale měla jsem tady ještě jako 
dítě šestiletou pauzu a pak jsem se sem s ro-
diči zase vrátila. Během té pauzy jsme se pře-
stěhovali do Smečna, což je malé městečko 
mezi Kladnem a Slaným, a  tam jsem byla od 
své třetí do osmé třídy základní školy. Přestě-
hovala jsem se s rodiči do Domu rodin, kde oni 
fungovali jako správci domu, starali se o dům 
a zahradu, vítali hosty.

Naši farnost tedy znáš jako malé dítě, do-
spívající a rodič. Jak se podle tebe farnost 
proměňuje?
Největší změnou, když jsme se vrátili, byla pře-
stavba kostela, která se uskutečňovala v době, 
kdy jsme tady nebyli. To byla změna viditelná 
na první pohled. Stálicí této farnosti je naopak 
Prokop Remeš a jeho rytmické mše, ten tu byl 
pořád. Což pro mě bylo příjemné, že jsem jako 
by věděla, kam se vracím. Možná se spíš mění 
moje místo ve farnosti. Jako dospívající jsem 
chodila na Úterky, jako rodič se setkávám s ro-
dinami a  maminkami. Spíš se tedy mění sku-
pina, kterou si zrovna hledám, a můžu říct, že 
tady bylo vždy všeho dost a bylo z čeho vybírat. 

Víru jsi převzala od rodičů. Přemýšlela jsi, 
třeba jako dospívající, nad tím, čemu věříš 
a proč vlastně věříš?
To je otázka… Asi moc ne. Bylo to pro mě od 
dětství běžné a jasné, že se chodí do kostela. 
Takové osobní rozhodnutí se pro víru, které 
si většina prožije v pubertě, jsem asi ještě ne-
prožila. Měla jsem velmi brzy děti, proto jsem 
kvůli nim nastolila stejný režim a postoj, že tak 
to je. Když víru vysvětluji svým dětem a odpo-
vídám na ty otázky: „A proč musíme do koste-
la?“ tak si to vlastně teprve s nimi zodpovídám 
i sama za sebe. Možná vlastně hledám s dětmi. 

A čím pro Tebe víra v tuto chvíli je?
Oporou, velkou oporou a společenstvím. 

Sama jsi řekla, že jsi měla děti velmi brzy, 
ve srovnání s  většinovou společností,  
a  také jich máš nadprůměrně hodně. Vní-
máš to nějak? Potýkáš se s tím?
Rozhodně vnímám. I  tady ve farnosti. Většina 
mých vrstevníků v  době, kdy já měla prvního 
syna Kryštůfka, nebyla ani sezdaná. Já se vlast-
ně ze dne na den úplně oddělila od svých do-
savadních kamarádů. Já jsem se s nimi mohla 

potkat přes den, ale oni byli ve škole a  oni 
mohli večer, a  to já byla doma s  dítětem. To 
pro mě byl velký šok a hodně náročné období. 
Chvíli jsem byla v  takovém vzduchoprázdnu, 
kdy to bylo velmi těžké, a později jsem si za-
čala hledat nové kamarády, což většinou byly 
maminky, které ale byly o deset let starší než 
já. Znovu jsem si musela najít svoje místo ve 

farnosti. A v očích většinové společnosti jsem 
prostě divná. 

Byla ti v tom vzduchoprázdnu víra a vztah 
s Bohem oporou a máš vztah s Bohem?
V tu chvíli právě ne. Mě ta skutečnost zastih-
la nepřipravenou. Ta situace pro mě asi byla 
v mojí nejisté a nezralé víře krizí víry a mám 

ROZHOVOR
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pocit, že s každým dalším dítětem mám krizi 
osobní i krizi víry. Přijde další nápor nevyspání 
se, starostí a v té sociální a jiné krizi určitě při-
chází i krize víry. 

Nejsou na tobě ty krize znát. Alespoň na 
mě působíš klidně a mám z tebe pocit, že 
všechno hravě zvládáš. 
Mě totiž nabíjí lidé. V  okamžiku, kdy se do-
stanu mezi lidi a můžu se bavit nejen s dětmi  
a řešit jejich záležitosti a konflikty a unudlané 
nosy, tak mě to nabíjí. Proto mi bylo nejhůř, 
když jsem zůstala doma s Kryštofem a sama. 

Jak přistupuješ k výchově? Zaskočilo tě i to 
nepřipravenou? Nebo sis naopak zavčasu 
zjišťovala, jaké jsou možnosti? Čerpala jsi 
od mámy?
Je to taková souhra všeho. Já mám vždycky 
velké plány, ale neumím je dotahovat. Nakou-
pím knihy, začnu hledat a potom mě to nějak 
udolá, protože si toho naberu moc. Takže 
i v tomto případě jsem si nakoupila knihy, na 
jejichž čtení jsem neměla čas, a k výchově při-
stupuji nejčastěji pocitově a intuitivně. A když 
už nevím kudy kam, tak se ptám. Často právě 
mamky. Mamka je mi vůbec velkou oporou. 
Nemám takové to: „Tohle rozhodně svým 
dětem dělat nebudu!“ Není nic, s  čím bych 
absolutně nesouhlasila ve výchově mých ro-
dičů. Hodně řeším s mamkou svoje mateřské 
a výchovné záležitosti. Co nám s Vojtou hod-
ně pomohlo, byl kurz efektivního rodičovství. 
Byli jsme oba na týdenním pobytovém kurzu, 
který pořádalo Rodinné centrum Praha. Fakt 
to bylo super! Byla to velká a nová vzpruha. 
Jsem velmi ráda, že jsme tam byli oba společ-
ně, protože přístupy, které jsme chtěli měnit 
nebo začít aplikovat, jsem nemusela Vojto-
vi vysvětlovat, ale mohli jsme to přímo tam 
prodiskutovat a vyzkoušet a domluvit se, zda 
zrovna toto do výchovných postupů zařadíme, 
nebo ne. Přístup efektivního rodičovství je mi 
velmi blízký.

Můžeš popsat jeho hlavní rysy?
Velmi stručně je to partnerství mezi rodičem  
a  dítětem. Není to ani ryze autoritativní pří-
stup, ale na druhé straně ani absolutně be-
nevolentní. Taková volnost a  demokracie  
v pevných mantinelech. Je to přístup, který je 
založený na komunikaci a  respektování dítě-
te, že i ono má různé pocity a projevy a žádný  
z těchto pocitů není špatný a je dobré je proje-
vovat. Když se dítě vzteká a křičí, je fajn popsat 
jeho pocit a dát najevo, že mu rozumím: “Ano, 
vidím, že máš vztek, zlobí tě to.” Ale nekomen-
tuji, že je to špatně, protože vztekat se nemá. 

Jsi s výsledkem takového přístupu spoko-
jená? 
To se mi těžko hodnotí. Jak ty děti vidím pořád, 
tak nemám potřebný odstup a nadhled. Stále 
vidím, co by se dalo zlepšovat a co nám nejde. 
Můžu usuzovat jen z  hodnocení ostatních, 
kterým svěřuji naše děti třeba na víkend, nebo 
i  týden. Vedoucí ve skautu nebo prarodiče, 
všichni si čas s mými dětmi užijí, a proto vě-
řím, že jsem se snad vydala správným směrem. 

Čím se vyjma skauta zabývají tvoje děti ve 
volném čase?
Kryštůfek je takový plánovač a  rád kreslí 
mapy měst, jejich infrastrukturu, komunikač-
ní kanály, silnice a podobně, jezdí si ve svých 
plánech auty a autobusy a rozmýšlí fungování 
města do nejmenších podrobností. Taky moc 
rád hraje na ukulele a jde mu to a v neposled-
ní řadě tvoří různé webové stránky a nahrává 
krátká videa s kamarády. Kristýnka ráda malu-
je a tancuje. Vůbec je pohybově velmi nadšená 
a nadaná. Od tohoto školního roku chodí na 
gymnastiku, tak doma spolu trénujeme pro-
vaz. Vašíkovi jsou tři roky, takže vedou auta, 
bagry, vlaky a tak. A Julinka je ještě miminko.

Jak všechny aktivity svých dětí zvládáš? 
Zvolili jsme taktiku, že všechny kroužky mají 
děti buď ve škole nebo v  Kobylisích, vyjma  

ROZHOVOR

Kristýnčiny gymnastiky, která je na 
Strossmayerově náměstí. Kryštůfek od prv-
ní třídy jezdí do školy a  zpátky domů sám. 
Dostal na výběr. Kristýnku jsem vozila do 
školky do Karlína a Kryštof buď mohl jezdit 
s námi a být ve škole už ve tři čtvrtě na osm, 
nebo mohl jezdit sám až na půl devátou. 
Od nás do jeho školy jezdí přímý autobus.  
A ohromně tímto krokem vyrostl, zjistil, že 
to dokáže, a vyzkoušel si, že to nic není. Vel-
mi ho to posílilo a osamostatnilo. 

Je ve Vojtových silách Ti s  dětmi v  tomto 
směru vypomáhat? 
Nevím, zda je to v  jeho silách, ale já to hod-
ně potřebuji. Nedokážu si představit, že bych 
byla na všechno dlouhodobě sama. A že to tak 
někdy bylo, když toho měli v ordinaci hodně 
nebo byl Vojta pryč. Obdivuji matky samoživi-
telky a ty, které jsou na děti samy. Vojta pomá-
há, a to i tehdy, když třeba zrovna nemůže, ale 
vidí, že já potřebuji, tak je mi oporou a  je mi 
k ruce. Za to má můj obdiv, protože to nemá 
lehké ani v práci, ani s námi doma. 

Proč jsi zvolila Komunitní školu Dob-
romysl manželů Tichých u  Kobyliské  
vozovny?
S Kryštůfkem jsme hodně řešili, na jakou pů-
jde školu, protože je v lecčems hodně napřed 
oproti svým vrstevníkům, a  dokonce jsme 
se i rozhodovali, zda ho nedat do školy o rok 
dřív. V poradně nám to doporučovali, ale my 
jsme si tím nebyli jistí, i proto, že je vzrůstem 
hodně malý. Dali jsme ho do nultého ročníku 
a  rozmýšleli co dál. Nejsme úplně spokojeni  
s přístupem v běžných školách, který je až na 
drobnosti stále stejný od dob, kdy jsme cho-
dili do školy sami. Nechtěli jsme, aby během 
prvních dvou nebo tří let školy zjistil, že škola 
je fakt nuda a že učit se je děsná pruda. Pav-
la Tichá v tu dobu zakládala školu a oslovila 
nás. Byli jsme nadšeni a  chtěli jsme do toho 
jít. Ale chvíli to vypadalo, že školu vůbec ne-

otevře, tak jsme pro jistotu Kryštofa přihlásili  
i do jiné školy, ze které na nás následně tlačili, 
zda Kryštof nastoupí. Riskla jsem to, nástup  
v jiné škole jsem odmítla a Pavle jsem řekla, že 
teď už školu otevřít musí. To se podařilo. První 
rok bylo dětí dvanáct a  teď už musí zájemce 
odmítat. Jsme s její školou nadmíru spokojeni 
a všude ji chválíme. 

Na jakých principech tato škola funguje?
Je to malotřídka, první až pátá třída. Jsou 
sloučené první a druhá třída a třetí až pátá 
ve výukových dnech a  dvakrát do týdne 
mají projektové dny, ve kterých navštěvu-
jí výstavy, výukové programy a  poznávají 
historii města. Chodí hodně ven, do lesa 
nebo za různými programy (17. listopadu 
byli navštívit Národní třídu, seznamovali 
se se sochami na Karlově mostě...). Hodně 
místa také zaujímá hudba, kterou vede ze-
jména Ondra Tichý. Pavla v tomto školním 
roce přijala i dvě asistentky, tak na to není 
úplně sama, což jí velmi ulevilo. Letos už 
jsou ve škole oba, Kryštof i  Kristýnka. Ve 
skupině jsou odděleni, což je i pro ně dob-
ře, protože nejsou spolu celý den ve škole 
a pak i doma.

Nemáš obavu, že jednou na většinový 
školský systém narazí? 
Mám. Už nyní řešíme, kam s  Kryštofem dál. 
Nechceme ho ani poslat na běžnou základní 
školu, ani na osmileté gymnázium. Střední 
cestou se nám zdá Přírodní škola, kterou Voj-
ta sám vychodil, ale to Kryštofovi nevychází, 
protože tam otvírají ročník jednou za dva roky  
a Kryštof je mezi. Zvažujeme i možnost, zda by 
neuhnal dva roky během jednoho, aby mohl 
do Přírodní školy nastoupit, ale nejsme si jistí, 
zda bychom to všichni zvládli. Máme teorii, že 
čím déle budou děti navštěvovat podobný typ 
školy, tím budou sebevědomější a  následně 
odolnější vůči systému. Ale je otázka, nakolik 
je naše teorie správná. 
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ROZHOVOR

Máš při těchhle všech starostech prostor 
i pro svoje vlastní aktivity?
S  tím stále zápasím. Říkám si, že bych moc 
chtěla, a Vojta mě v tom velmi podporuje. Chví-
li jsem chodila běhat, chvíli cvičit a teď nejno-
věji jsem se přihlásila do ochotnického spolku 
tady v Kobylisích u salesiánů. Chodí tam můj 
táta a jiní moji známí a přátelé. Na to se hodně 
těším. Taky jsem ve skupince Modliteb matek, 
se kterou se scházíme dopoledne, i s dětmi. To 
je skvělé! Skupinka je pro mě sociálním bal-
zámem a našla jsem si v ní první maminky, se 
kterými jsem navázala bližší přátelství. 

Jsou pro tebe Modlitby matek jen sociálním 
kontaktem, nebo mají i hlubší přesah a vý-
znam?
Rozhodně mají. Společná modlitba je prosto-
rem, ve kterém můžu všechno sdílet nejen 
s  ostatními maminkami, kterým nemusím 
sáhodlouze vysvětlovat co mě trápí, protože 
ony vědí a mají to často podobně, ale hlavně to 
všechno můžu odevzdat. Odevzdáváme naše 
děti a  během téhle modlitby zažívám svoji 
osobní, nyní hlavně mateřskou víru. Taky se 
trochu angažuji v  Mamkách sobě, ale to jen 
velmi málo, vlastně hlavně vařím čaj a zajišťuji 
ty provozní náležitosti. Od příštího školního 
roku plánujeme velké změny. Začneme od říj-
na dopolední Alfou pro maminky a  od ledna 
dalšího roku budeme mít pravidelná měsíční 
setkání. Setkání nejsou určena jen pro matky, 
ale vlastně pro všechny ženy, které nabízené 
téma zajímá a  tou dobou mají čas, protože 
setkání bývají ve čtvrtek dopoledne. Míváme 
různá témata týkající se převážně víry a nábo-

ženství, ale také výchovy dětí ve víře. Zveme 
různé hosty, diskutujeme nad knihou, v únoru 
jsme probíraly aktuální téma synody. 

Ty se ovšem velmi podceňuješ, protože to 
zdaleka nejsou všechny tvoje aktivity. Co 
třeba roušky se začátkem doby covidové?
Mně se těžce rozlišuje, co je moje aktivita 
osobní a  co ne, neb dosud všechny aktivity 
absolvuji s dětmi. Během prvního covidového 
lockdownu jsem byla s dětmi na chatě a na-
vzdory tomu, že nás naše tehdejší vláda ujišťo-
vala, že je všeho dost a netřeba panikařit, tak 
na sociálních sítích jsem naopak vnímala po-
třebu mnoha po ochranných prostředcích. Tak 
jsem začala roušky šít, několikrát se tam za 
námi otočila moje mamka, která rozjela inici-
ativu Roušky od Terezičky, odvážela si hotové 
roušky a  přivážela další materiál. Díky tomu 
jsem měla pocit, že aktuální situaci něčím při-
spívám, přestože jsem vlastně mimo město, ve 
kterém to bylo mnohem náročnější, a že něco 
pro zlepšení situace dělám. Nejvíc mě na celé 
situaci mrzí, že na začátku jsme se dokázali 
jako společnost semknout a čelit tomu společ-
ně, ale po dvou letech jsme už všichni unavení 
a naštvaní.

Na co se v nejbližší době těšíš?
Já se těším na jaro, teplo a na divadlo v ochot-
nickém spolku a až vyřešíme Kryštofovu další 
školu a budeme mít jasno, kterým směrem se 
v jeho vzdělávání vydat. 

Děkuji za rozhovor.
Olga Adámková

DĚTEM

Lucie Muchová (nar. 25. 7. 1990), vystudovala Jabok a ETF obor sociální a pastorační práce, 
je manželkou praktického lékaře Vojtěcha Muchy a maminkou Kryštofa, Kristýnky, Václava 
a Juliany. Ve svém volném čase se aktuálně chce věnovat ochotnickému divadlu u salesiánů. Stránku dětem připravila Felisa Terreros.
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ZPRÁVY ZE SADBY

Postní kalendář 2022
V kostele si můžete vzít náš postní kalendář. 
V každém otevřeném okénku se nalézá úry-
vek z  evangelia na příslušný den a  osobní 
výzva, kterou může být dobrý skutek, milé 
slovo, ale i  vykonání malého sebezáporu, 
zamyšlení a  podobně. Prostřednictvím ka-
lendáře je možné více si uvědomovat hodno-
tu oběti a odříkání, najít čas na zamyšlení, 
modlitbu, a prožít tak postní dobu soustře-
děněji a více ve spojení s Pánem. Kalendář 
je také možné si vyzvednout u nás na Sadbě. 

Dnes jím jako Keňan 
11. ročník osvětové kampaně pro základní 
a střední školy odstartuje 1. března. Vaření 
exotického pokrmu, kreativní pracovní listy, 

informace o  Keni, videa, fotogalerie, příbě-
hy, omalovánky, tipy na aktivity, soutěž aj. 
naleznete na www.dnesjimjako.cz. To vše je 
pro vás připraveno ve spolupráci s  našimi 
dobrovolníky, kteří v  Keni pomáhali, čímž 
projekt dostává hlubší rozměr osobních 
zkušeností, prožitků i emocí. Snaží se naše 
děti povzbudit k  solidaritě, správnému na-
stavení priorit, k soucítění s méně šťastněj-
šími vrstevníky a také je informovat o dob-
rovolnictví.
Budeme rádi, pokud o projektu řeknete va-
šim přátelům, učitelům, vychovatelům, lek-
torům, vedoucím v kroužcích, ve skautu atp. 

Dvě slečny na Papui 

Tereza a  Anička před pár dny dorazily do 
svého nového domova. Čeká je neopakova-
telný rok na Papui-Nové Guinei.
Tereza je studentkou pátého ročníku me-
dicíny, a proto bude pomáhat na ošetřovně  
a  vyučovat na střední škole. Anička má 
vystudovanou pedagogiku a  bude působit  
v oratoři a možná také ve školce, kterou sa-
lesiáni právě zřizují. 

BOHOSLUŽBY A SVÁTOST SMÍŘENÍ

Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.30  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, Dolní Chabry,  

eucharistická bohoslužba 
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00 – 18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45 – 18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 František Blaha 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha / Vojtěch Sivek 
 18.30 pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů 
Středa  6.30  Václav Jiráček
 17.00  pro děti – František Blaha / Pavel Šimůnek   
  (zpovídá H. Černoch / R. Gottwald)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch / Radek Gottwald 
Čtvrtek  6.30  Pavel Šimůnek 
 18.30  Josef Trochta / Josef Kopecký (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Josef Kopecký / Pavel Šimůnek 
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 16.00, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají
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sudé týdny Po 19.15–20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20–21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30–22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00–19.30  Eucharistická adorace, kostel
každý čtvrtek 19.30–21.00 Otevřené setkání nad nedělním evangeliem, on-line, živě, Beta
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
soboty večer  18.30 Mše svatá s texty z následující neděle
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  https://terezicka.cz/knihovna/, 724 803 594
 

   Postní cesta do Jeruzaléma pro děti i dospělé, vyzvednutí - recepce, kostel 
28. po 19.00 Špačkův rodinný koncert, benefice pro SaSM, Městská knihovna

   Příprava na biřmování od září, přihlášky na stránkách farnosti do 30. 5.
každý den  17.00–18.00  Adorace v kostele v rámci modliteb za mír na Ukrajině
postní neděle 14.30 Křížové cesty v kostele
pondělí - pátek 12.00-12.15 Polední modlitba v kostele se salesiány, přístup přes recepci
pondělí - pátek 12.15-13.00 Obědy u salesiánů, farní sál, možnost objednání přes internet
1. út  Termín pro odeslání výstupů z farních synodálních skupinek 
  18.30 Velký Úterek u Terky, Jak být křesťanem v nekřesťanských kruzích?
  9.30 Seminář CPR: Lékárnička, jak na běžné zdravotní problémy, U Hrocha, přihlášky
2. st 16.00 Popeleční středa, svátost smíření pro děti 
  18.00 Setkání katechetek a katechetů, Oranžová klubovna
3. čt 18.30 Seminář CPR: Láska je věc rozhodnutí, U Hrocha, přihlášky 
5. so 8.30-16.30 Postní duchovní obnova farnosti, paralelní program dop. a odp., kostel
6. ne 10.00 Obnovení nedělních agapé, farní sál, zahrada
8. út 9.30 Seminář CPR: Co jim dám dnes k svačině?, U Hrocha, přihlášky
14. - 18. po-pá  Jarní prázdniny na Praze 8
20. ne 14.30 Klub přátel historie: Opevnění staré Prahy, farní sál
21. - 22. po-út 8.30-12.00 Velikonoce v kostele pro děti z okolních základních škol 
21. po 19.20 Chvály s kapelou Kairos, kostel
22. út 19.30 Literární večer: Návrat ztraceného syna, H. Nouwen, farní knihovna
23. st 10.00 Rozjaření, pro menší děti, podloubí Salesiánského centra, farní zahrada
26. so  8.45-16.30 Postní duchovní obnova pražské Salesiánské rodiny, otevřená všem, kostel
27. ne 14.00 Dětský karneval na téma ZOO, prostory SaSM
  15.00 Nedělní oratoř, sportovní a herní odpol. pro rodiny s dětmi, prostory SaSM
  19.30 Setkání akolytů, katechetická místnost nebo farní sklípek
29. út  9.30  Seminář CPR: Provázkové kraslice, U Hrocha

   Návštěvy nemocných, zápis v sakristii,  nebo tel.: 283029165
4. – 6. po–st  Jarní bazárek, foyer Salesiánského divadla
4. - 13. po-st 17.00-18.30 Předvelikonoční svátost smíření, kostel 
5.  út 9.30 Seminář CPR: Hranice ve výchově, U Hrocha, přihlášky
8. - 10. pá-ne  Postní duchovní obnova mládeže, Rumburk, info na sociálních sítích 
9. so 9.00 Předvelikonoční úklid kostela
12.  út 9.30 Seminář CPR: Patchworkové kraslice, přihlášky
13. st 16.00 Svátosti smíření pro děti, kostel
17.  ne 14.30 Klub přátel historie: Praha a její zapomenuté kláštery, farní sál

FARNÍ AKTIVITY
Celoroční aktivity

Březen

Duben

Únor


